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(2차추경예산)

주천중학교



주천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-31 예산액 199,671,000

2020학년도 주천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 192,001,000원을 세입·세출 각각 199,671,000원으로 한다.

2오신예 2020년 12월 01일 10시 38분 17초 전라북도교육청 주천중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 177,115 171,205 5,910

1.지방자치단체이전수입 2,350 2,350 0

1.교육경비보조금 2,350 2,350 0

1.기초지방자치단체전입금 2,350 2,350 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,350 2,350 0

2.지방교육자치단체이전수입 168,774 162,864 5,910

1.교육비특별회계전입금수입 168,774 162,864 5,910

1.교육비특별회계전입금 168,774 162,864 5,910

1.학교운영비전입금 149,743 149,743 0

2.목적사업비전입금 17,831 11,921 5,910
(성립전_2추)방역물품구입비 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 2,150,000원 * 

1교 =
2,150,000

맞춤형학습지원학교운영 : -1,000,000원 * 1교

 =
-1,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)SW.AI교육비 : 1,100,000원 * 1교

 =
1,100,000

(성립전_2추)과학실안전장치구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

3.교복구입지원금 1,200 1,200 0

3.기타이전수입 5,991 5,991 0

1.기타공공이전수입 5,991 5,991 0

1.기타공공지원금 5,991 5,991 0

1.기타공공지원금 5,991 5,991 0

2.자체수입 14,677 12,917 1,760

1.학부모부담수입 12,464 12,464 0

1.수익자부담수입 12,464 12,464 0

1.급식비 12,464 12,464 0

1.급식비 10,830 10,830 0

2.우유급식비 1,634 1,634 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,213 453 1,760

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 2,053 293 1,760

1.이자수입 280 280 0

1.이자수입 280 280 0

2.기타행정활동수입 1,773 13 1,760

1.기타행정활동수입 1,773 13 1,760 기타수입 : (1,772,580원*1회) - 13,000원 = 1,760,000

3.기타수입 7,879 7,879 0

1.전년도이월금 7,879 7,879 0

1.순세계잉여금 7,879 7,879 0

1.순세계잉여금 7,879 7,879 0

1.순세계잉여금 7,879 7,879 0

세입합계 199,671 192,001 7,670
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,630 7,630 0

1.기타 교직원보수 1,310 1,310 0

1.교직원대체인건비 1,310 1,310 0

1.직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,320 6,320 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 300 300 0

3.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,720 2,720 0

1.교직원문화행사 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,516 27,016 3,500

1.급식 관리 14,004 14,004 0

1.학교급식운영 14,004 14,004 0

1.우유급식비 1,802 1,802 0

1.기타공공요금 168 168 0

2.우유대금 1,634 1,634 0

2.급식운영비 1,372 1,372 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 400 400 0

3.학생복지비 672 672 0

3.비조리교급식비 10,830 10,830 0

1.전출금 10,830 10,830 0

2.보건관리 13,072 9,572 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,592 2,092 3,500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 161 161 0

1.학생복지비 161 161 0

3.보건실운영 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0

4.심폐소생술교육비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교직원결핵검사비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.[국고]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.긴급방역운영비 3,851 351 3,500

1.일반수용비 2,390 0 2,390
(성립전_2추)긴급방역소독비 : 350,000원

*3회=
1,050,000

(성립전_2추)긴급방역소독비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

(성립전_2추)향균필름 : 4,000원*35개 = 140,000

2.학생복지비 1,461 351 1,110 (성립전_2추)손세정제 : 11,000원*40개= 440,000

(성립전_2추)알콜스프레이 : 9,000원*30개

=
270,000

(성립전_2추)살균티슈 : 8,000원*30개= 240,000

(성립전_2추)살균티슈 : 8,000원*20개 = 160,000

2.학교환경위생관리 7,480 7,480 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.공기질측정 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 3,440 3,440 0

1.[국고]학생복지운영 3,440 3,440 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.학생교복구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 57,253 54,071 3,182

1.교과 활동 34,620 32,238 2,382

1.교과활동지원 12,894 13,524 -630

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기초학력지도 6,480 6,920 -440

1.운영수당 5,040 3,960 1,080 강사비 : 30,000원*3명*12회= 1,080,000

2.교육운영비 1,440 2,960 -1,520 식비 : -8,000원*14명*10회 = -1,120,000

체험비 : -100,000원*4회= -400,000

4.학교자율선택과제운영 2,004 2,004 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0

5.맞춤형기초학습지원 3,000 4,000 -1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 816 1,536 -720 강사비 : -30,000원*2회*12시간= -720,000

2.교육운영비 1,944 2,224 -280 체험비(목욕,기타) : -20,000원*2명*7회= -280,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.순회교사운영 910 100 810

1.여비 510 0 510 (성립전_2추)여비 : 30,000원*1명*17회= 510,000

2.교직원복지비 400 100 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6개월 =
300,000

2.국어교과활동 1,652 1,190 462

1.교과운영 1,552 1,090 462

1.교육운영비 1,552 1,090 462
제작비(도서,액자등) : 30,000원*14명*1회

=
420,000

간식비 : 3,000원*14명*1회= 42,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회교과활동 2,570 2,570 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.교육단계별맞춤형지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0

2.목적사업업무추진비 108 108 0

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

5.과학교과활동 9,664 8,664 1,000

1.교과운영 5,524 5,524 0

1.운영수당 240 240 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,084 4,084 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기술가정교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 900 900 0

4.과학실안전구축운영 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)폐수보관장 구입 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

6.체육교과활동 4,790 3,240 1,550

1.교과운영 4,790 3,240 1,550

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 900 0 900 체육용품구입비 : 100,000원*9종= 900,000

4.학습준비물 0 0 0

5.비품구입비 3,290 2,640 650 교구구입비(캠카메라) : 650,000원*1대 = 650,000

7.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

3.영어체험센터지원 120 120 0

1.연료비 120 120 0

9.선택교과활동 50 50 0

1.기타교과운영 50 50 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 20,233 19,433 800

1.자율활동 7,894 7,894 0

1.학생회활동지원 1,616 1,616 0

1.학생복지비 1,616 1,616 0

2.학예회 4,028 4,028 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 3,788 3,788 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.체육대회 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

7.진안고원길걷기사업 60 60 0

1.연료비 60 60 0

2.현장체험학습활동 6,644 6,644 0

1.현장학습 2,876 2,876 0

1.여비 380 380 0

2.교육운영비 2,496 2,496 0

2.스키캠프운영 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,628 3,628 0

2.학생복지비 140 140 0

3.동아리활동 3,735 2,935 800

1.동아리활동 720 420 300

1.학생복지비 720 420 300 학생동아리지원 : 50,000원*3명*2회= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.청소년단체활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교스포츠클럽활동 2,315 1,815 500

1.교육운영비 2,315 1,815 500 (성립전_2추)용품구입비 : 10,000원*2종= 20,000

(성립전_2추)시설이용료(자전거) : 20,000

원*12개월*2대=
480,000

4.진로활동 1,960 1,960 0

1.진로계획활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.진로체험활동 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0

3.진로캠프 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

3.자유학기(년) 활동 2,400 2,400 0

1.자유학기(년)제활동 2,400 2,400 0

1.진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 6,910 9,972 -3,062

1.방과후학교 운영 1,330 3,640 -2,310

1.방과후학교운영 1,330 3,640 -2,310

1.특기적성교육 1,330 3,640 -2,310

1.교육운영비 1,330 3,640 -2,310 교육용품  : -30,000원*14명*6회= -2,520,000

간식비 : 3,000원*14명*5회= 210,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,480 6,232 -752

1.독서활동운영 5,480 6,232 -752

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

2.도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 400 400 0

3.도서구입비 4,300 4,300 0

3.문학기행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.작가와의만남 0 752 -752

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 252 -252 교재구입 : -210,000원*1식= -210,000

간식비 : -3,000원*14명*1회 = -42,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.교육활동 지원 30,022 23,930 6,092

1.교무업무 운영 2,838 2,838 0

1.교무학사운영 2,838 2,838 0

1.교무학사운영 1,288 1,288 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0

2.교육활동홍보 100 100 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 100 100 0

3.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.입학식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.졸업식 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.생활지도운영 5,262 5,262 0

1.학생생활상담지도 720 720 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자살예방교육 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교폭력예방프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 942 942 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 12,992 9,430 3,562

1.정보화실운영 12,992 9,430 3,562

1.학교정보화지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.정보화업무 운영 10,332 7,870 2,462

1.교육운영비 6,732 7,470 -738 원격수업교구구입 : -738,320원*1식= -738,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600 컴퓨터구입비 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -100,000원*4종= -400,000

3.소프트웨어교육 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)AI교구(로봇 등)구입 : 

110,000원*10종 =
1,100,000

4.교육여건 개선 8,930 6,400 2,530

1.교육환경개선 8,930 6,400 2,530

1.환경개선물품구입비 8,930 6,400 2,530

1.비품구입비 8,930 6,400 2,530 비품 구입 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

온풍기 구입 : 530,000원*1대= 530,000

6.학교 일반운영 67,340 67,382 -42

1.학교기관 운영 23,714 25,150 -1,436

1.부서기본운영 23,714 25,150 -1,436

1.교장실운영 6,250 6,250 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,514 6,850 -336

1.일반수용비 3,350 3,650 -300 사무용기기수선 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 64 100 -36 재정보증보험료 : -36,810원*1회= -36,000

3.여비 1,400 1,800 -400 관내외출장여비 : -20,000원*10회*2명= -400,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,400 1,000 400 비품구입(가구류) : 400,000원*1종*1회= 400,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 10,950 12,050 -1,100

1.일반수용비 4,300 4,400 -100 운영물품 구입비 : -100,000원*1식= -100,000

2.여비 4,650 6,750 -2,100 관내외출장여비 : -30,000원*5명*14회= -2,100,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,100 0 1,100 비품구입(가구류) : 550,000원*2종*1회= 1,100,000

2.시설 장비 유지 40,916 39,522 1,394

1.[국고]학교시설장비유지 40,916 39,522 1,394

1.공공요금및제세공과금 15,360 15,360 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 540 540 0

3.기타공공요금 6,420 6,420 0

2.연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.시설관리용역 2,350 2,400 -50

1.일반수용비 2,350 2,400 -50 전기안전관리용역비 : -157,200원*1식 = -157,000

소방시설관리용역비 : 106,800원*1식= 107,000

4.시설일반관리 19,962 17,682 2,280

1.기간제직원인건비 680 0 680 일용인부사역비 : 170,000원*2명*2회= 680,000

2.일반수용비 19,282 17,682 1,600 시설소모품구입비 : 20,000원*25종= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교내청소(에어컨등)용역비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

운동장관리용역비 : -100,000원*10회= -1,000,000

시설물정기안전점검 : -100,000원*1회= -100,000

폐기물(음식물등)처리비 : 50,000원*4회= 200,000

5.화장실관리 400 300 100

1.일반수용비 400 300 100 화장실소모품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

6.당직관리 2,664 3,600 -936

1.일반수용비 2,664 3,600 -936 무인기계경비용역료 : -936,000원*1식= -936,000
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3.학교운영 협력 2,710 2,710 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,770 1,770 0

1.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 199,671 192,001 7,670
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